
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

23/03/2017 42

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione  e per la Trasparenza 2017/2019 -
approvazione definitiva

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

VENTITRE MARZO 13.20

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIASSETTE

COPIA

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO X  1

SISTI PAOLO VALENTINO VICE SINDACO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA ASSESSORE  X3

GALANTE MARIA ANGELA ASSESSORE X  4

DI NARDO RAFFAELE ASSESSORE X  5

4 1

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali;

VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri
favorevoli;

Con voti espressi in modo palese, 

D E L I B E R A
A) - di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente

in tutte le sue parti;
B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 23/03/2017 - Pagina 1 di 4



IL PROPONENTE

PREMESSO  che  con la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione  e  dell' illegalità  nella  pubblica  amministrazione”(come  modificata  dal
decreto  legislativo  97/2016),  è  stato  introdotto  nell' ordinamento  italiano  un  sistema  organico  di
disposizioni finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo;
PRECISATO che:

- La Legge 190/2012 ha fatto del principio di trasparenza la base per la  prevenzione della corruzione
ed  ha  previsto  che  le  amministrazioni ogni anno,  approvino  il Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione;

- Tale  Piano  deve  risultare  coerente  e  possibilmente  coordinato  con i contenuti del Piano  nazionale
anticorruzione (PNA);

- Il  PNA,  predisposto  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  (art.  1  co.  4  lett.  c)  della  legge
190/2012,  è  stato  approvato  in data  11  settembre  2013  dall'  Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC, già CIVIT); 
DATO ATTO che:

- Con decreto  legislativo  97/2016  sono  state  apportate  importanti  modifiche  al  decreto  legislativo
33/2013 in tema di trasparenza ed alla predetta legge 190/2012;

- Con determinazione  n.  831  del  03.08.2016  l'ANAC  ha  approvato  l'aggiornamento  al  2016  del
Piano Nazionale anticorruzione; 

- L' articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- Sia  il  PNA  che  il  PTPC  sono  rivolti,  unicamente,  all' apparato  burocratico  delle  pubbliche
amministrazioni;
Vista la delibera di G.C. n.  25 del 22/2/2017 avente ad oggetto “Piano  triennale della prevenzione
e della corruzione per il triennio (PTPC) 2017/2019-Adozione ;
Considerato che al fine di promuovere la partecipazione e'  stato  rivolto invito a tutti i consiglieri  con
nota prot. N. 2457 del 28/2/2017  a far pervenire  eventuali proposte di modifica ed osservazioni in
merito al Piano sopraindicato entro il 10/3/2017;
Considerato che in detti termini non risulta pervenuto alcun rilievo;
Visto altresi'  che il Responsabile della prevenzione e  della  corruzione   con e-mail in 1/3/2017  ha  
reso partecipi i Responsabili di settore   della  tematica  trasmettendo  la  bozza  del piano  e  i relativi
allegati  con invito a fornire  ogni contributo relativo all' organizzazione delle misure di prevenzione e
che il Responsabile  del settore IV  ha trasmesso con email  del  2/3/2017  le proprie osservazioni .
Preso  atto  del  decreto  sindacale  n.  10  dell' 1/3/2017    di  nomina  del  Segretario  Comunale   di
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ;
Ritenuto  di procedere  all' approvazione  del piano  definitivo  a  conclusione  dell' iter  procedimentale,
tenendo conto delle direttive di cui  alla determina n. 831 del 3/3/2016 dell' Anac ;

D E L I B E R A  
1. Di approvare in via definitiva il Piano di Prevenzione della  Corruzione  (PTPC) 2017-2019,  dando

atto   il Programma per  la  Trasparenza  per  l'Integrità  (PTTI),  costituisce  una  sezione  del Piano  di
Prevenzione della Corruzione;

2. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra  il PTPC e il PTTI 2017-2019 e gli
altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica  (DUP) e  il
Piano  della performance, organizzativa  e individuale,  stabilendo  che le misure previste  nel  PTPC 
e nel PTTI 2017-2019 costituiscano obiettivi individuali dei dirigenti/responsabili P.O.  responsabili
delle  misure  stesse  e  che,  comunque,  costituiscano  già  obiettivo  alla  data  di  approvazione  dei
presenti piani;

3. Di  disporre  la  pubblicazione  del Piano  sul  sito  Web  del  Comune  nella  sezione“Amministrazione
trasparente” e la trasmissione a mezzo posta elettronica ai Responsabili di settore .

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 23/03/2017 - Pagina 2 di 4



Il Proponente

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 23/03/2017 - Pagina 3 di 4



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il ___________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

28/03/2017

28/03/2017

28/03/2017

3754

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________22/03/2017

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

 F.to CERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 296 del 22/03/2017

28/03/2017

comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69.

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

362

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 42 del 23/03/2017 - Pagina 4 di 4




